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ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři,

blíží se ten nejkrásnější čas v roce – Vánoce! A právě pro tento kouzelný 

okamžik jsme připravili speciální vánoční číslo našeho školního časopisu. 

V tomto vydání se můžete těšit na spoustu inspirace pro nadcházející 

svátky. Najdete zde recepty na oblíbené vánoční cukroví, osvěžující 

drinky, ale i příběhy, které nám připomenou pravou vánoční atmosféru. 

A protože Vánoce slaví lidé po celém světě, podíváme se také na to, jak se 

slaví v jiných zemích.

Dále zde nechybí ani přehled akcí, které se u nás ve škole odehrály. Jako 

bonus je pak rozhovor s naším novým panem učitelem Kantorem.

Doufáme, že si užijete čtení a že Vám tento časopis přinese kousek 

vánoční radosti. Přejeme Vám krásné, klidné a šťastné Vánoce, plné 

pohody, lásky a samozřejmě spousty dobrého cukroví!

Váš Březináček



HISTORIE VÁNOC
Vánoce jsou svátky, které slaví lidé po celém světě. Tento čas je plný

radosti, rodinných setkání a dávání dárků. Ale víte, jak to všechno

začalo?

Původ Vánoc

Vánoce mají kořeny v křesťanské tradici, kde si lidé připomínají narození

Ježíše Krista, které podle Bible probíhalo ve městě Betlémě. Svátek se slaví

25. prosince, protože tento den byl vybrán k tomu, aby se oslavovalo

světlo a nový začátek. Zajímavé je, že v minulosti byly na tento den

slaveny různé pohanské svátky, které měly podobné tradice, jako je

oslava zimního slunovratu.

Vánoční tradice v minulosti

V minulosti byly Vánoce v Evropě oslavovány jinak než dnes. Lidé si

připravovali velké hostiny a často se konaly různé zvyky. V některých

zemích si lidé navzájem dávali dárky, ale většinou to bylo spojené s

náboženskými obřady. První stromy byly na Vánoce zdobeny až v 16.

století v Německu. V Anglii se zase objevily vánoční koledy a ve Francii

byly Vánoce spojené s velkými rodinnými setkáními.

Co Vánoce symbolizují?

Vánoce jsou nejen oslavou narození Ježíše, ale také symbolizují mír,

lásku a pohostinnost. Jsou to svátky, kdy si lidé připomínají důležitost

rodiny, přátel a pomoci druhým. S dárky a ozdobami si připomínáme

nejen radost ze života, ale i hodnoty, které bychom měli každý den

nosit v srdci: lásku, štědrost a dobrou vůli.

Vánoce jsou tedy nejen svátkem, kdy se těšíme na dárky a sváteční jídlo,

ale i časem, kdy si připomínáme, co je skutečně důležité – láska, rodina

a přátelství.



JAK SE SLAVÍ VÁNOCE V JINÝCH 
ZEMÍCH?
Jak se slaví Vánoce v České republice všichni dobře víme. Nazdobený

stromeček, cukroví, štědrovečerní večeře, ke které tradičně patří kapr a

bramborový salát. Po večeři rozbalování dárků, které nám pod stromečkem

zanechal Ježíšek. Co se ale děje u našich sousedů? Nebo na druhé straně

zeměkoule?

Polsko

V Polsku je Štědrý den (24. prosince) běžným pracovním dnem a Vánoce

tak začínají až štědrovečerní večeří. Ke stolu rodina usedá až ve chvíli, kdy

někdo z nich zahlédne na nebi první hvězdu. U stolu je tradičně prostřeno

pro jednoho hosta navíc. Večeře se skládá z dvanácti chodů, jeden za každý

měsíc v roce. Hlavním chodem je, stejně jako u nás, smažený kapr. Dárky

pod stromeček naděluje Dzieciątko (Ježíšek), který se po Polsku pohybuje

na oslíkovi. V některých rodinách chystají děti pod stromeček trochu sena,

aby se mohl oslík na dlouhé cestě posilnit.

Francie

Ve Francii se hlavní oslavy Vánoc konají 24. prosince. Na Štědrý den se

scházejí celé rodiny a pořádají velké oslavy. Štědrovečerní hostina bývá

opravdu bohatá. Tradičně se podává hlemýždí nebo rybí polévka a krocan s

kaštanovou omáčkou. Dárky naděluje Pere Noel (Otec Vánoc) v noci z 24.

na 25. prosince. Po Francii se pohybuje na saních tažených sobem. Dárky

dává nejen pod stromeček, ale i do bot připravených u krbu, nebo je

zavěšuje na větvičky stromečku. Dárky se rozbalují 25. prosince ráno.



Austrálie

Zatímco u nás k Vánocům neodmyslitelně patří zima, v Austrálii,

která leží na jižní polokouli, je tomu přesně naopak. V období

Vánoc je v Austrálii léto a teploty se dostávají vysoko nad 30°C.

Vysokým teplotám je přizpůsobena i štědrovečerní večeře. Na

stole se objevují mořské ryby, těstovinové a ovocné saláty nebo

třeba zmrzlina. Spousta rodin si ji dopřává i na zahradě nebo

pláži jako piknik. Dárky pod stromeček naděluje Father

Christmas (Otec Vánoc) v noci z 24. na 25. prosince, rozbalují se

tedy až 25. prosince ráno.

USA

Vánoce v USA jsou známé především velmi bohatou výzdobou.

Všechna veřejná místa i domy obyvatel jsou vyzdobeny světýlky.

Nejvíce se toho odehrává 25. prosince. Den začíná rozbalováním

dárků. Naděluje je Santa Claus, což je starší muž v červeném

obleku, jezdí na saních tažených soby. Jeho sobi jsou kouzelní a

umějí létat. Do domu se dostává komínem a dárky dává pod

stromeček nebo do punčoch zavěšených u krbu. Děti Santovi

chystají sklenici mléka a sušenky, pro soby mrkev. Tradičním

vánočním pokrmem je pečený krocan s brusinkovou omáčkou.



VÁNOČNÍ RECEPTY ŽÁKŮ
(CUKROVÍ A DRINKY)
Zima je tady a s ní i to pravé kouzlo Vánoc. Jelikož moc sněhu zatím 

nenapadlo a nedává nám to tu správnou vánoční atmosféru, můžeme 

si ji aspoň naladit vánočním milkshakem. Postup je velice jednoduchý a 

rychlý.

• Ingredience:

• 3 kopečky vanilkové zmrzliny

• šálek mléka

• ½ lžičky mleté skořice

• ¼ lžičky muškátového oříšku

• 1 lžíce vanilkového sirupu

• ½ lžičky medu

• šlehačka na ozdobu

• drcené perníčky nebo čokoládové hoblinky na posypání

Postup:

V mixéru smíchejte vanilkovou zmrzlinu, mléko, skořici, muškátový 

oříšek a vanilkový sirup i med. Mixujte, dokud se z ingrediencí  nestane 

milkshake. Nalijte do sklenice a ozdobte podle vás a vychutnejte si tuto 

pochoutku.

Vánoční milkshake, to je slast,

vanilka a skořice, chutě v srdci zas.

Šlehačka, perníčky, tak to má být, 

dej si, zasměj se, ať Vánoce jsou sladké jako nikdy dřív!

Kája, 9. B



Mé oblíbené vánoční smoothie

Ingredience:

Banán, mražené brusinky nebo maliny, pomerančový džus, špetka 

skořice. 

Vše rozmixujete dohladka. Podávejte vychlazené a ozdobte lístkem 

máty. 

František, 8. ročník

Vánoční čokoládový sen

Chceš si připravit něco sladkého a vánočního, co tě úplně nadchne?

Můj recept tě naučí, jak si připravit lahodnou horkou čokoládu. Bude 

tak dobrá, že se ti bude rozplývat v ústech.

Budeš potřebovat:

• vánoční hrníček 

• 200 ml horké čokolády

• 1 lžička cukru (medu nebo sirupu, podle chuti)

• špetka skořice

• šlehačka a marshmallow na ozdobení

• čokoládová poleva (karamel, jahoda…dle chuti)

Markét, 9. A



Toto cukroví nemá specifický název, a proto jsem si to vybrala, aby to 
nebe v puse ochutnal každý, kdo si to přečte. 

Upozornění!! Dělejte den před Vánocemi, protože hrozí, že to sníte dříve, 
než Vánoce budou. 

Potřebujeme: banány, Bebe sušenky´, Nutellu, kakao

Rozmačkáme banány podle toho, kolik chcete kuliček. Přidáme 
rozmixované sušenky a vypracujeme těsto a přidáme nutellu. Vytvoříme 
kuličky a obalíme do kakaa. Dáme ztuhnout na cca 30 min. do lednice a 
je hotovo.

Jeny 9.B

Sněhové koule

Recept, který promění každý den ve svátek.

Ingredience: mouka – 200 g, máslo – 100 g, cukr – 50 g,  vejce – 1 ks, 
nastrouhaný kokos – 100 g, vanilkový cukr – 1 lžička

Postup:

Máslo vyšleháme s cukrem do lehké pěny, přidáme vejce a vanilkový 
cukr.

Vmícháme mouku a vypracujeme měkké těsto. Z těsta vytvarujeme malé 
koule a obalíme v kokosu. Pečeme při 180 °C po dobu 10-12 minut. 
Vzniknou z toho skutečné sněhové koule, které potěší celou rodinu. 

Anna, 9. A



MOJE VÁNOCE

Na Vánoce brzy ráno vyrážíme na procházku po ideálně zasněženém 

lese, který máme asi 30 min. od domu. Na Štědrý den tam nikdo kromě 

nás není, takže si můžeme užít ten klid a to ticho. Po dlouhé procházce 

se vrátíme domů a začneme s lehkými přípravami. Okolo 17:00 hod 

začneme připravovat kapra a salát a pouštíme si u toho koledy.

Vojta 9.B

Na Vánocích mám nejraději ten klid a atmosféru. Hlavně čas, který 

strávím s rodinou. Jsem ráda, že každý rok s mamkou děláme hodně 

tradicí, jako je pouštění lodiček, pouštění prskavek po štědrovečerní 

večeři a výroba ozdob. 

Ema, 9. B

Vánoce….tento svátek moc nemusím a nerada ho slavím, ale najdou se 

věci, co mám ráda. Hrozně moc miluju to volno ze školy, že tam 

konečně nemusím a můžu být doma a spát, ale to není hlavní věc. 

Hlavní věcí je moje rodina. Jsme všichni spolu a užíváme si spolu tu 

rodinnou atmosféru. Na Vánocích mám ráda moc cukroví a pohádky. 

Jídlo je taky fajn a moc dobré, to si vždycky pochutnám. Dárky jsou 

také super, ale čím jsem starší, tím už moc dárky nechci a už je nějak 

neřeším. Jsem spíš ráda, že jsme jako rodina spolu a jsme zdraví.

Sophia, 9. A



Nejradši mám chvilky po štědrovečerní večeři, kdy si zalezu do pokoje a 

z obýváku po chvilce slyším cinkat zvoneček. Je to znamení, že dárky už 

jsou připravené pod stromečkem. Hned, jak to uslyším, tak jdu do 

obýváku a tam vidím záři prskavek, dárky a cítím vůni stromečku. 

Viki, 9. A

Na Vánocích mám nejradši atmosféru, kdy se rodiny scházejí, aby spolu 

trávily čas. Mám také rád tradiční vánoční jídla, ozdobené vánoční 

stromy a dárky, které si lidé navzájem dávají. Je to čas radosti, lásky a 

sdílení.

Artem, 9. A

Vánoce jsou kouzelným a tajemným obdobím v roce. Ale pro mě také 

obdobím stresu, kupování a vymýšlení dárků. Když už mám všechny 

dárky nakoupené a všechen stres je pryč, jsou Vánoce krásným obdobím 

plným pohody. Na Vánocích mám nejradši to, že se rodina sejde spolu u 

stromečku a všichni si užíváme pohody.

Vilém, 9. B



ROZHOVORY S NAŠIMI 
UČITELI 

V tomto vánočním čísle bychom Vám rádi představili našeho nového

pana učitele Kantora. Naši zkušení redaktoři se dali opět do práce a

snažili se pro vás zjistit co možná nejzajímavější informace.

Pohodlně se usaďte, obraťte list a dejte se do čtení.



ALEŠ KANTOR

1. Jak jste se dostal k učitelství?

K učitelství jsem se dostal skrze jednu paní učitelku na střední škole, která nás 

dokázala tak poutavě naučit literaturu, že jsem si řekl, že bych to šel zkusit. Úplně 

jsem neměl odvahu na střední školy, takže jsem šel na učitelství pro základní školy, 

akorát tam jsem se dovzvěděl, že té literatury není tolik a je to více o té mluvnici.

2. Čím jste chtěl být, když jste byl dítě?

Astronautem.☺ Ale potom lékařem a postupně jsem se k tomu vracel, k té lékařské

profesi. Nakonec jsem teda vybral to, co mi šlo dobře, takže to učitelství, tu češtinu.

3. Jakou VŠ jste studoval?

Ostravskou univerzitu

4. Jak Vám šlo studium na ZŠ a SŠ?

Tak na základní škole jsem patřil mezi takový mírný nadprůměr. To si vzpomínám,

že to bylo takové jako hodně v pohodě, tam mě to i dost bavilo. Střední školu jsem si

vybral špatně, tam mě to moc nebavilo, ale zase jsem si říkal, že když už to studuji,

tak už to dochodím. A tam jsem nějak jako extrémně nevynikal, začal jsem hodně

lajdačit, byl jsem takový student lajdák.

5. Které předměty jste měl na základní škole nejraději?

Přírodopis, protože se tam učilo i o stavbě lidského těla a mě právě vždy lákalo to

lékařství. Také jsem měl rád matematiku, kterou jsem však později na střední škole

nesnášel. Dalším předmětem, který jsem měl hodně rád, byl zeměpis.



ALEŠ KANTOR

6. Kdybyste byl zvíře, jaké by to bylo a proč?

Kočka, protože spí celý den.☺

7. Jaké roční období máte nejraději?

Určitě léto. Kdybych si mohl vybrat, tak bych dal celý rok jenom léto. Občas mírný

podzim, ale zimu bych tam vůbec nedával.

8. Kde budete letos trávit Vánoce?

Nejspíš s rodinou a doma. Ale budeme také v rámci ČR cestovat, občas si zajdeme 

na nějaké ty “povánoční trhy”, jestli ještě něco takového bude, a tak různě se 

budeme toulat o těch prázdninách, ale spíš tak jako s rodinou.

9. Jak vypadá vaše vánoční večeře?

V podstatě žádné tuny nějakého cukroví, protože nás to přestalo bavit péct už 

dávno. Místo kapra míváme nějakou dobrou mořskou rybu, jako losos, treska nebo 

máme kuřecí řízek a pak míváme teda většinou ten bramborový salát. Takhle ty 

naše štědrovečerní večeře vypadají už několik let.

10. Jaké vánoční zvyky a tradice dodržujete?

Já se přiznám, že jsem jako velký barbar i s manželkou, takže nedodržujeme skoro

nic. Máme tam nějaký stromeček, co se týče dárků, tak jsme to vzdali už před

rokem, kdy se těch dárků nahromadilo tolik a lezlo to tolik do peněz, že jsme si dali

rok bez dárků, a tak se nám se to zalíbilo, že si dáváme během roku nějaké

menší dárečky, ale na ty Vánoce to tolik nehrotíme. Vlastně už teď pojedeme druhý

rok bez jakýchkoli dárků a nepřijde nám to ani moc líto.



HALLOWEEN



AMAZING RACE 2024



VÝLOV RYBNÍKA BEZRUČ



SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY



OSTRAVSKÝ LOGOUŠ A 
PIŠQWORKY



SPOLUPRÁCE 1. A 9. ROČNÍK



MIKULÁŠ



AKCE ŠKOLNÍ DRUŽINY
Pouštění draků a vaření



VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Blížily se Vánoce a v jedné malé vesničce jménem  Tichá Lhota se začala 

objevovat vánoční výzdoba.

Domy už zdobila světýlka a ulicemi se linula vůně perníčků. Uprostřed 

vesničky stál obrovský vánoční strom, který každý rok rozzářil nejen 

náměstí, ale také srdce všech obyvatel.

V jednom domečku bydlela malá Emička, která žila se svou maminkou. 

Tatínka ztratily před několika lety a od té doby jsou pro ně Vánoce spíš 

smutné.

Emička se snažila, aby Vánoce byly alespoň trochu kouzelné, ale kouzlo 

se vytratilo a s ním i maminčina radost. Jednoho dne se Emička šla 

projít do lesa. Po nějaké chvíli ji začaly bolet nohy, a tak si sedla na 

pařez. Byla smutná, protože si přála, aby Vánoce byly jako dřív. A tak si 

začala povídat potichu s hvězdami. „Kdyby tak všechno bylo jako dřív a 

maminka se zase smála a byla šťastná.“

A najednou Emička ucítila zvláštní teplo, které nedokázala vysvětlit. 

Najednou už nebyla smutná a nohy ji nebolely. Rozběhla se zpátky do 

chaloupky a když otevřela dveře, nevěřila vlastním očím. Jejich vánoční 

stromeček zářil jako nikdy předtím a maminka seděla u stolu se 

zářivým úsměvem.

„Co se stalo, mami?“ zeptala se Emička. „Já nevím, Emi. Najednou mám 

pocit, že všechno bude v pořádku a budeme zase šťastné.“ Maminka 

Emičku pobídla, ať si rozbalí dáreček. V papíru byla malá dřevěná 

hvězda, která vypadala přesně jako ta, ke které mluvila. Od té doby 

začala Emička věřit na zázraky a s maminkou byly šťastné, milovaly 

Vánoce a věřila, že Vánoce jsou skutečně kouzelné. 

Nela Ch., 9. B



ZÁVĚREČNÉ SLOVO

Drazí čtenáři,

s vánočním číslem našeho časopisu se s vámi loučíme a 

přejeme Vám kouzelné a klidné svátky plné radosti a 

pohody. Ať jsou pro Vás Vánoce obdobím, kdy se můžete 

zastavit, načerpat síly a strávit čas s těmi, které máte 

nejraději.

Do nového roku vám přejeme hodně zdraví, štěstí a 

úspěchů ve všech oblastech života. A nezapomeňte, že se na 

Vás těšíme i v příštím čísle, které přinese nové zajímavosti, 

příběhy a inspirace.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok!
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